
»هابل« ۶ کهکشان مرده کشف کرد!
گروه علمی و آموزشــی-  تلسکوپ 
فضایی هابل که در سی و یکمین سال فعالیت 
خود به ســر می برد موفق به کشــف شــش 

کهکشان مرده در اعماق فضا شده است.
آژانــس فضایی ایالت متحــده آمریکا 
در بیانیه ای اعلام کرد که گاز هیدروژن ســرد 
این کهکشــان ها زمانی که جهان حدود ســه 
میلیارد ســال سن داشــته یعنی در اوج تولد 
ســتارگان، به پایان رســیده اســت. این گاز 
بــرای ایجاد ســتاره های جدید لازم اســت. 
 ،"MRG-M۱۳۴۱" این شش کهکشــان

 "MRG-M۱۴۲۳" ،"MRG-M۰۴۵۴" ،"MRG-M۰۱۵۰" ،"MRG-M۲۱۲۹" ،"MRG-M۰۱۳۸"
نام دارند. این کشــف با همکاری آرایه میلی متری بزرگ آتاکاما معروف به آلما)ALMA( در شــیلی انجام شــد. "کیت 
ویتاکر")Kate Whitaker(، استادیار ستاره شناسی در دانشگاه ماساچوست و نویسنده اصلی این مقاله می گوید: در این 
برهه زمانی همه ی کهکشان ها باید ستاره های زیادی ایجاد می کردند و جهان در اوج تولد ستارگان بود. بنابراین می خواهیم 
بدانیم چه اتفاقی برای این کهکشان ها رخ داده است که همه ی گاز سرد خود را از دست  داده اند. در حال حاضر دانشمندان 
نمی دانند که چرا این کهکشان ها ۱۱ میلیارد سال قبل گازهای خود را از دست دادند. ویتاکر افزود: آیا یک سیاهچاله غول پیکر 
در مرکز کهکشان باعث گرم شدن همه ی این گازها شده است؟ اگر این چنین باشد این گازها باید هنوز در کهکشان باشند 
و تنها داغ شده باشند یا شاید این گازها بیرون رانده شده  باشند. این احتمال نیز وجود دارد که همه ی گازها مصرف و به پایان 
رسیده باشند. سوالات زیادی مطرح شده است. به نظر می رسد این کهکشان ها هیچ گاه به زندگی باز نخواهند گشت حتی 
اگر با کهکشان های کوچکی که در نزدیکی آن ها قرار دارند ادغام شوند. به رغم آنکه هیچ ستاره ی جدیدی تشکیل نمی شود 
به نظر می رسد این کهکشان ها در حال رشد و تکامل هستند. به گفته ی ویتاکر از روشی به نام همگرایی گرانشی برای یافتن 
این کهکشان ها استفاده شده است. او توضیح می دهد: با استفاده از همگرایی گرانشی که یک تلسکوپ طبیعی است می توان 

اولین کهکشان های عظیم و دوردست را کشف کرد.

علمی -آموزشی 4
گروه علمی و آموزشی-با آغاز 
مهرماه وزارت ارتباطات در راســتای 
مســئولیت اجتماعی خود در آموزش 
الکترونیکــی، مانند ســال  گذشــته، 
اینترنت شــبکه دانش آموزی شــاد را 
رایگان اعلام کرد. ضمن این که برای 
معلمان، اســاتید دانشــگاه و حوزه، 
دانشــجویان و طلاب بســته اینترنت 

رایگان در نظر گرفت.
ستار هاشــمی معاون فناوری و 
نــوآوری وزارت ارتباطات ؛ جزئیات 
این بســته  و نحوه فعال ســازی آن را 
تشریح کرد. معاون فناوری و نوآوری 
وزیر ارتباطــات گفت: همان طور که 
وزیر ارتباطات نیز اعلام کرد، ترافیک 
راه یابی شــده به سمت سامانه شاد در 
سراسر کشور و توسط تمام اپراتورها 

اعم از ثابت و همراه رایگان است.
از  کــدام  هــر  افــزود:  وی 
دانش آموزان، اولیا و معلمان در سراسر 
کشور به سامانه شاد متصل شوند، این 
ترافیک رایگان خواهد بود و از بســته 
کاربری افراد، چیزی کســر نخواهد 
شد. این مســئله به تمامی اپراتورهای 
کشور ابلاغ شده است. هاشمی درباره 
بســته های اینترنت رایگان تخصیص 
یافته برای اســاتید حوزه و دانشگاه و 
معلمان نیز خاطرنشــان کرد: با توجه 
به مســئولیت اجتماعی کــه وزارت 

ارتباطــات در راســتای حمایــت از 
آموزش الکترونیکی دارد، بســته های 
اینترنت هدیه ای برای اســاتید حوزه 
و دانشــگاه، معلمین و طلاب در نظر 
گرفته اســت. برای اســاتید دانشگاه 
بســته ۶۰ گیگابایتی، برای معلمان ۴۰ 
گیگابایت و برای دانشجویان و طلاب 
بســته ۳۰ گیگابایتی به مدت ۶ ماه در 
نظر گرفته شده است. معاون فناوری و 
نوآوری وزارت ارتباطات درباره نحوه 
فعال سازی این بسته ها گفت: کسانی 
که در دایره مشــمولین این بسته قرار 
می گیرند، باید برای فعال سازی آن به 
سایت https://ictgifts.ir/ مراجعه 
کنند. متقاضیان باید در این سایت کد 
ملی و شماره تلفنی که به نام خودشان 
است را وارد کنند. پس از دریافت این 
اطلاعات و تائید صحت آن ها، اسامی 
نهایی در مدت زمان منطقی در اختیار 
اپراتورهــا قرار می گیرد تــا ترافیک 
رایگان به حساب شــان افزوده شود. 
هاشمی درباره زمان آغاز ثبت نام برای 
دریافت بســته ها تصریح کرد: اکنون 
در حــال دریافت داده هــای مرتبط با 
اســاتید، دانشجویان و معلمان هستیم 
تا بتوانیم اطلاعات تائید شــده آن ها را 
دریافت و به روزرســانی کنیم. مقدمه 
آغاز ثبت نام این اســت که اطلاعات 
مربوط به دانشــجویان توسط وزارت 

بهداشت، وزارت علوم و تحقیقات و 
فناوری، دانشــگاه آزاد و نیز اطلاعات 
اساتید حوزه و دانشگاه از طریق مراجع 
ذی ربط تائید شــود و در اختیار ما قرار 
بگیرد. به محض وصول این اطلاعات، 
ثبت نام و فرآیند تخصیص بسته ها آغاز 
می شود. وی گفت: نکته مهم این است 
که ترافیک بســته هدیه از زمان فعال 
سازی به مدت ۶ ماه اعتبار دارد و حتی 
اگر با تأخیر زمانی نیز فعال شــود، از 
همان روز به مدت ۶ ماه در دســترس 
کاربر قرار می گیرد. هاشــمی درباره 
این که بستر »شــاد« نسبت به گذشته 
چه تغییراتی داشــته و آیا می تواند نیاز 
دانش آموزان را برطــرف کند، افزود: 
برای آموزش مجــازی دانش آموزان، 
بستر شاد در نظر گرفته شده است. این 
سامانه نیز مانند دیگر سامانه ها در طول 
این مدت ارتقا یافته و ویژگی های آن 
متناســب با بازخورد مخاطب به روز 

شده است.

معــاون وزیــر ارتباطات گفت: 
شبکه دانش آموزی شاد به نسبت سال 
گذشته، ارتقا پیدا کرده و انتظار داریم 
اشــکالات کمتری را شاهد باشیم. هر 
سامانه ای که خدمت یا سرویس زنده 
و در این حجم و مقیاس ارائه می دهد 
که مشــابه آن در گذشته وجود نداشته 
است به طور طبیعی ممکن است دارای 
اشکالاتی باشــد اما با توجه به تلاش 
انجام شــده، امیدواریم با مشــکلات 
کمتری مواجه باشیم و این گام بزرگ 
در مسیر عدالت آموزشی با مشارکت 
معلمان و دانش آموزان به نســخه های 
بهینه تر ختم شــود. حدود ۲ سال قبل 
و با آغاز پاندومی کرونا، دولت تصمیم 
گرفت برای حفاظت از سلامت دانش 
آموزان و معلمان، آموزش کشور را به 
سمت مجازی شدن ببرد. توسعه یک 
پلتفرم برای تبدیل شدن به شبکه دانش 
آموزی از جمله اولین اقداماتی بود که 

توسط اپراتورها انجام شد.

از همــان زمان وزارت ارتباطات 
برای کمــک به آمــوزش مجازی و 
دسترســی عادلانه همگانــی به این 
امکان بســته های اینترنت برای دانش 
آموزان، معلمان، دانشــجویان، اساتید 
دانشــگاه و طلاب طــی چند مرحله 
بســته های اینترنــت در نظر گرفت و 
در فواصل مختلف به آن ها ارائه شــد. 
روزهــا و هفته های ابتدایــی کرونا، 
ترافیک در شــبکه ارتباطی کشور به 
قدری بالا رفت کــه همه بخش های 
وزارت ارتباطات برای تامین ظرفیت 
مناســب و برطرف کردن مشکلاتی 
که وجود داشــت، شبانه روزی شروع 
بــه کار کردند. تخصیص بســته های 
اینترنت رایگان امکانی بود که وزارت 
ارتباطات به نمایندگی از دولت برای 
روشن نگه داشــتن چراغ آموزش در 
کشور در چند مرحله به دانش آموزان، 
دانشجویان، معلمان و اساتید دانشگاه 

و حوزه اختصاص داد.

معاون فناوری و نوآوری وزیر ارتباطات تشریح کرد:

اعلام جزییات ثبت نام اینترنت رایگان 
معلمان، اساتید، طلاب و دانشجویان
معاون فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات با بیان اینکه ثبت نام برای دریافت اینترنت رایگان معلمان، اساتید دانشگاه

 و حوزه، طلاب و دانشجویان به زودی آغاز خواهد شد، گفت: برای دانشجویان و طلاب بسته ۳۰ گیگابایتی به مدت ۶ ماه در 
نظر گرفته شده است.

گروه علمی و آموزشی- یک 
پیشرفت کامپیوتری به حل یک مسئله 
پیچیده ریاضی با سرعت یک میلیون 
بار بیشــتر کمک می کند و می تواند 
پیش بینی های آب و هوایی را دقیق تر 

کند.
یادگیــری  الگوریتــم  یــک 
ماشــین که عملکــرد مغز انســان 
را تقلیــد می کنــد موســوم بــه " 
 Reservoir("مخزنــی رایانــش 
computing(، انقلابی در چگونگی 
مقابله دانشــمندان بــا پیچیده ترین 
چالش های پردازش داده ایجاد کرده 
است و اکنون محققان تکنیک جدیدی 
را کشف کرده اند که می تواند آن را در 
کارهــای خاص، در حالی که از منابع 
محاسباتی بســیار کمتری با ورودی 
داده های کمتر استفاده می کند، تا یک 

میلیون بار سریع تر کند.
محققــان با این تکنیک نســل 
جدید توانستند یک مسئله محاسباتی 
پیچیــده را در کمتر از یک ثانیه با یک 
رایانه خانگی حل کنند. این مســائلِ 
بیش از حد پیچیــده مانند پیش بینی 

آب و هوا که همــواره در طول زمان 
تغییر می کنند، دلیل پیدایش و توسعه 
"رایانش مخزنی" در اوایل دهه ۲۰۰۰ 

است. 
پیش بینی این سیســتم ها بسیار 
دشوار اســت که "اثر پروانه ای" یک 
نمونه مشهور از آنها است. این مفهوم 
که بــا کار "ادوارد لورنز" ریاضیدان 
و هواشــناس در ارتباط است، اساساً 
توضیح می دهد که چگونه یک پروانه 
با تــکان دادن بال هایــش می تواند 
هفته ها بعد بر آب و هوا تأثیر بگذارد. 

"رایانــش مخزنی" بــرای یادگیری 
چنین سیســتم های پویایی مناسب 
است و می تواند پیش بینی های دقیقی 
از نحوه رفتار آنها در آینده ارائه دهد. با 
این حال، هرچه یک سیستم بزرگ تر و 
پیچیده تر باشد، منابع محاسباتی بیشتر 
و شبکه ای از نورون های مصنوعی و 
زمان بیشــتری برای به دست آوردن 

پیش بینی های دقیق مورد نیاز است. 
بــا این حال، محققان فقط نحوه 
کار "رایانش مخزنی" را می دانند، نه 
آنچه درون آن می گذرد. شــبکه های 

عصبــی مصنوعی در رایانش مخزنی 
بر پایه ریاضیات ســاخته شــده اند 
و به نظر می رســد کــه تمام کاری که 
این سیستم برای کارآمدتر شدن نیاز 
داشته، ساده سازی آن بوده است. چرا 
که گروهی از محققان به سرپرســتی 
"دنیل گوتیه" استاد فیزیک دانشگاه 
ایالتی اوهایو توانستند این کار را انجام 
دهند و به طور چشمگیری نیاز به منابع 
محاسباتی را کاهش داده و در زمان به 
میزان قابل توجهی صرفه جویی کنند.

طبق مطالعه منتشر شده در مجله 
 ،Nature Communications
هنگامی که این مفهوم در یک کار برای 
پیش بینی مورد آزمایش قرار گرفت، 
مشخص شد که این تکنیک رایانش 
مخزنی نسل جدید به وضوح از دیگر 

تکنیک ها برتر است.
این روش جدیــد، یک میلیون 
برابر ســریع تر عمل کرد. این افزایش 
ســرعت با این واقعیــت امکان پذیر 
شد که نســل جدید رایانش مخزنی 
نسبت به نسل های قبلی نیاز به تعلل و 

آموزش کمتری دارد.

"گوتیــه" توضیح داد: برای این 
نســل جدید رایانش مخزنی، تقریباً 
هیچ زمانی برای گرم شدن و آمادگی 
سیستم لازم نیست. تاکنون دانشمندان 
باید ۱۰۰۰ یا ۱۰ هزار نقطه داده یا بیشتر 
را بــرای آمادگی آن قرار می دادند، در 
حالی که اکنــون ورود تنها یک یا دو 
یا ســه نقطه داده کافی است. علاوه بر 
این، این تکنیک جدید توانست با ۲۸ 
نورون به دقت کافی برســد، در حالی 
که سیستم های کنونی به ۴۰۰۰ نورون 

نیاز دارند.
"گوتیه" اظهار داشــت: چیزی 
که هیجان انگیز اســت این است که 
نســل جدید رایانش مخزنی، آنچه را 
که قبلًا نیز بســیار خوب بود، به طور 

قابل توجهی کارآمدتر می کند.
به نظر می رسد که این تازه آغاز 
ماجرا است. محققان قصد دارند شبکه 
عصبی فوق کارآمدتری را در آینده در 
برابر کارهای دشوارتر آزمایش کنند و 
این را حتی در مسائل پیچیده رایانه ای 
ماننــد پیش بینی دینامیک ســیالات 

گسترش دهند.

گروه علمی و آموزشی-  یک 
پژوهشــگر با اشــاره به چالش های 
پیش روی شــبکه شاد درباره تاثیر آن 

در جامعه مخاطب توضیح داد.
علــی خالقی نژاد پژوهشــگر 
آمــوزش و پــرورش در خصوص 
مشــکلات سامانه شــاد اظهار کرد: 
این ســامانه یک پیام رســان است و 
بــه معنای واقعی سیســتم مدیریت 
یادگیری نیست، در صورتی که سایر 
کشور های دنیا پلتفرم های استانداردی 
برای آموزش های مجازی خود دارند.
او با اشاره به اینکه در کشور های 
توسعه یافته قبل از همه گیری ویروس 
کرونــا و مجازی شــدن آموزش ها، 
آموزش هایــی را به شــیوه مجازی 
داشــتند، گفت: در ایران آموزش ها 
به شــیوه مجازی تجربه جدیدی بود 
همچنین ویروس کرونا باعث شــد 

بخش زیادی از مدارس تعطیل شوند 
و آموزش بــه صورت مجازی با پیام 
رسان خاصی به نام اپلیکیشن شاد در 

کشور ما برگزار شود.
خالقــی نــژاد در خصــوص 
مشــکلات ابتدایی سامانه شاد گفت: 
از جمله مشــکلات اپلیکیشــن شاد 
در شــروع آموزش، آشنا نبودن کافی 
معلمان برای کار با این اپلیکیشــن و 
آموزش های مجازی، ارزشیابی های 
نادرســت دانش آموزان، دسترســی 
نداشــتن دانش آموزان و خانواده ها 
به وســایل الکترونیکــی لازم برای 
بهره گیــری از آموزش های مجازی  
همچنین سامانه شاد قابلیت جوابدهی 
 روی همــه وســایل الکترونیکــی 

نداشت.
او ادامــه داد: دانــش آموزان و 
معلمــان با مشــکلات و نقص های 

ســامانه شاد مانند، مشکل در قسمت 
امتحان و سنجش دانش آموزان، امکان 
پذیر نبودن تماس های تصویری برای 
دانش آموزان و معلمان، درگیر بودند.
ایــن پژوهشــگر با اشــاره به 
مطالعــات انجام شــده در خصوص 
میزان اثر بخشی ســامانه شاد گفت: 
با مشارکت ۵۰ هزار معلم در سراسر 
کشور و پایه های مختلف، مشخص 
شــد در بخش مدیــرت محتوا ۵۹ 
درصــد از کاربران، مدیریت کاربران 
۶۵ درصد، بخش ارتباطات و تعامل 
۶۲ درصد، بخش ارزشیابی ۶۱ درصد 
و همچنین بخش خدمات ارائه شده 
به کاربران ۶۱ درصد سامانه شاد را اثر 
بخش دانســتند و در نهایت رضایت 
کلی کاربران از سامانه شاد ۶۲ درصد 

بود.
او افزود: شــواهدی وجود دارد 

که نشــان می دهد ۳ میلیون از دانش 
آموزان دسترســی کافــی به آموزش 
مجازی نداشتند، طبق آمار منتشر شده 
توســط مرکز آمار کشور ۹/۲ درصد 
از دانش آمــوزان دچار بازماندگی از 
تحصیل شدند، متاسفانه این موضوع 
زنگ خطر سهمگینی برای آموزش و 

پرورش کشور است.
خالقی نژاد تصریح کرد: تعدادی 
از دانش آموزان در ســامانه شاد ثبت 
نام کردنــد، اما این موضوع به معنای 
اســتفاده قطعی این دانش آموزان از 

سامانه شاد نیست.
این پژوهشــگر افــزود: برای 
پیشرفت این سامانه و تبدیل شدن آن 
به یک پلتفرم یادگیری علمی، نیازمند 
طراحی آموزشی جدی است، به طور 
کلی سامانه شاد برای ارتقا در کیفیت 
آموزشی نیازمند یک بازنگری است.

گروه علمی و آموزشی- البته 
پیشرانه قابلیت تولید بیشینه گشتاور 
۱۲۵۰ نیوتن متر را دارد اما برابوس به 
منظور حفظ سلامت قطعات این عدد 

را کاهش و کنترل کرده است.
پیش از ایــن ۲ پروژه تیونینگ 
از خانــواده راکت ۹۰۰ برابوس را در 
گروه خــودروی عصر ایران معرفی 
کردیم که جزئیــات آن در لینک ۱ و 
لینک ۲ قابل دسترســی است. اکنون 
تیونر مطرح بین المللی یعنی برابوس 
محصولی دیگــر در خانواده راکت 
۹۰۰ بــا نام کامل "جــی ال ایی ۶۳ 
۹۰۰ راکت ادیشــن" را معرفی کرده 
که ادعا می شــود سریع ترین شاسی 
بلند قانونی)خیابان( دارای فاز تولید 

اقتصادی، روی کره زمین است!
راکت ۹۰۰ مورد اشــاره، پروژه 
ای توسعه یافته براساس آ ام گ جی ال 
ایی ۶۳اس کوپه اســت که ۸۸۸ اسب 
بخــار خروجــی و ۱۰۵۰ نیوتن متر 

گشتاور دارد. این اعداد کافی هستند 
تــا این غول آلمانی را طی ۳.۲ ثانیه از 
حالت توقف به سرعت ۱۰۰ کیلومتر 
برساعت برسانند.البته پیشرانه قابلیت 
تولید بیشینه گشتاور ۱۲۵۰ نیوتن متر 
را دارد اما برابــوس به منظور حفظ 
ســلامت قطعات این عدد را کاهش 
و کنترل کرده اســت.در مقایســه با 
نسخه استاندارد که ۶۰۳ اسب بخار 
خروجی و ۸۵۰ نیوتن گشتاور دارد 

متوجه ارزشمندی تلاش تیونر 

خواهیم شد. مرسدس استاندارد طی 
۳.7 ثانیه از حالت توقف به ســرعت 
۱۰۰ کیلومتر برســاعت می رســد. 
برابوس برای دستیابی به اهداف فنی 
خود پیشرانه استاندارد cc ۳۹۸۲ را با 
نمونه cc ۴۴۰7 تعویض کرده است. 
توربوها با کمپرسور بزرگتر، پیستون 

ها، برنامه ریزی رایانه، سیستم اگزوز 
و بســیاری دیگر از قســمت های 

پیشرانه تغییر یافته اند.
در تزئینات بدنــه نیز به میزان 
زیادی از پنل های فیبرکربن استفاده 
شده اســت.از این محصول تنها ۲۵ 
دســتگاه تولید خواهد شد و احتمالا 
قیمت پایــه آن ۴۴7۳۲۲ دلار 

است.

مشکلات شبکه دانش آموزی برای محصلان؛

۶۱ درصد کاربران شاد را اثر بخش می دانند

سریع ترین »شاسی بلند« کره زمین؛

 وقتی دو آلمانی مطرح با یکدیگر هماهنگ می شوند!
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 اکنون در حال دریافت داده های مرتبط با اســاتید، دانشجویان و معلمان هستیم تا بتوانیم 
اطلاعات تائید شده آن ها را دریافت و به روزرسانی کنیم. مقدمه آغاز ثبت نام این است که اطلاعات 
مربوط به دانشجویان توسط وزارت بهداشت، وزارت علوم و تحقیقات و فناوری، دانشگاه 
آزاد و نیز اطلاعات اساتید حوزه و دانشگاه از طریق مراجع ذی ربط تائید شود و در اختیار ما 
قرار بگیرد. به محض وصول این اطلاعات، ثبت نام و فرآیند تخصیص بسته ها آغاز می شود.

حل یک میلیون بار سریع تر یک مسئله پیچیده ریاضی


